
HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN 

XÃ GIA HANH 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
 

Số:      /NQ-HĐND                  Gia Hanh, ngày      tháng 8 năm 2025 
 

 

NGHỊ QUYẾT 

Về nhiệm vụ và giải pháp phát triển Kinh tế - Xã hội,  

Quân sự địa phương - An ninh trật tự 6 tháng cuối năm 2025 

 
 

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN XÃ KHÓA XX, KỲ HỌP THỨ HAI 
 
 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 16/6/2025; 

Sau khi xem xét Báo cáo số 28/BC-UBND, ngày 05/8/2025 của UBND xã về 

tình hình thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, quân sự địa phương, an 

ninh trật tự 6 tháng đầu năm; nhiệm vụ và giải pháp 6 tháng cuối năm 2025; Tờ 

trình số 15/TTr-UBND ngày 05/8/2025 của UBND xã về việc ban hành Nghị quyết 

về nhiệm vụ và giải pháp phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo Quân sự địa phương-

an ninh trật tự 6 tháng cuối năm 2025; Báo cáo thẩm tra của các Ban HĐND xã 

và các ý kiến thảo luận của các Đại biểu tại kỳ họp. 
 

QUYẾT NGHỊ: 
 

Điều 1. Hội đồng nhân dân xã khóa XX, kỳ họp thứ hai thống nhất với đánh 

giá tình hình, kết quả 6 tháng đầu năm; nhiệm vụ và giải pháp 6 tháng cuối năm 

2025 tại Báo cáo số 28/BC-UBND ngày 05/8/2025 của UBND xã; đồng thời đề 

nghị UBND xã, các phòng, ngành, lĩnh vực, đơn vị tập trung thực hiện các nhiệm 

vụ, giải pháp trọng tâm sau: 

1. Đánh giá kết quả thực hiện kinh tế - xã hội 6 tháng đầu năm 2025 

Năm 2025 là năm có ý nghĩa đặc biệt quan trọng, là năm đầu tiên chuyển 

giao thực hiện mô hình chính quyền địa phương 2 cấp, sáp nhập đơn vị hành chính 

cấp tỉnh, cấp xã trong cả nước; là năm triển khai nhiều chính sách quan trọng, khối 

lượng công việc lớn, yêu cầu cao, thời gian cấp bách. Tuy nhiên, với sự chỉ đạo 

quyết liệt của cấp ủy, chính quyền và sự đồng thuận của Nhân dân, kinh tế - xã hội 

xã nhà tiếp tục phát triển, an ninh trật tự được giữ vững.  

Trong 6 tháng đầu năm, các lĩnh vực đạt được nhiều kết quả tích cực như: 

Công tác thu ngân sách; sản xuất nông nghiệp được mùa toàn diện; các hoạt động 

văn hóa - văn nghệ  - thể dục thể thao diễn ra sôi nổi; công tác thông tin, truyền 

thông, định hướng dư luận xã hội có nhiều chuyển biến tích cực; việc ứng dụng 

công nghệ thông tin, chuyển đổi số được đẩy mạnh; giáo dục - đào tạo đạt kết quả 

tốt; Các chính sách an sinh - xã hội tiếp tục được quan tâm; phong trào “Chung tay 

xóa nhà tạm, nhà dột nát” được triển khai đồng bộ; công tác Y tế, phòng chống dịch 

bệnh được chú trọng. Công tác quân sự địa phương được đảm bảo, tình hình an 

ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội được giữ vững. Mô hình chính quyền địa 

phương hai cấp bước đầu vận hành ổn định. Công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu 

nại, tố cáo có chuyển biến rõ rệt. 



2 

 

Tuy vậy, vẫn còn một số tồn tại như: Tỷ lệ tiêm phòng đạt thấp, tình hình dịch 

bệnh trên cây trồng, vật nuôi diễn biến phức tạp; công tác quản lý đất đai chưa chặt 

chẽ, việc cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất chưa được giải quyết kịp thời, công 

tác phân loại, xử lý rác thải còn nhiều bất cập, công tác xây dựng trường chuẩn gặp 

nhiều khó khăn...  

Nguyên nhân của những tồn tại, hạn chế: Bên cạnh những nguyên nhân 

khách quan như nội tại của nền kinh tế đang trong quá trình phục hồi; vướng mắc 

liên quan đến quy định thủ tục, đất đai chậm được tháo gỡ; nguồn vốn đầu tư khó 

khăn...Thì còn những nguyên nhân chủ quan như: Công tác chỉ đạo còn có lúc, có 

việc thiếu quyết liệt, chưa sáng tạo; vai trò, trách nhiệm của cán bộ, công chức 

chưa cao; việc kiểm tra, giám sát, đôn đốc, sự phối kết hợp giữa các cấp, ngành từ 

xã đến thôn có khi chưa đồng bộ. Kỷ luật, kỷ cương hành chính có lúc chưa 

nghiêm.  

2. Nhiệm vụ và giải pháp thực hiện 6 tháng cuối năm 2025 
2.1. Tiếp tục thực hiện quyết liệt, hiệu quả các công việc sau khi vận hành tổ 

chức chính quyền địa phương 2 cấp. Tập trung chỉ đạo, tháo gỡ khó khăn, vướng 

mắc để hoạt động của chính quyền cấp xã vận hành ổn định, thông suốt, hiệu lực, 

hiệu quả, phục vụ tốt nhất cho người dân và thật sự gần dân, sát dân.  

2.2. Tập trung chỉ đạo chăm bón vụ Hè Thu, xây dựng Đề án sản xuất vụ 

Đông năm 2025 và kế hoạch sản xuất Nông nghiệp 2026; chú trọng phòng trừ sâu 

bệnh cho cây trồng, vật nuôi; phát triển kinh tế vườn hộ, áp dụng chăn nuôi an toàn 

sinh học; Nhân rộng mô hình kinh tế hợp tác, liên kết sản xuất theo chuỗi, phát 

triển các sản phẩm Ocoop. Xây dựng phương án chuyển đổi, tập trung ruộng đất tại 

các thôn theo Nghị quyết 06 của Tỉnh ủy. 

2.3. Thực hiện điều chỉnh quy hoạch xã, lập hồ sơ cấp đất thông qua đấu giá 

và xen dắm tại các thôn, xiết chặt quản lý đất đai, tài nguyên khoáng sản trên địa 

bàn, giải quyết dứt điểm các hồ sơ địa chính còn tồn đọng; kiểm tra xử lý nghiêm 

các hành vi, vi phạm lấn chiếm sử dụng đất sai mục đích. Làm tốt công tác bồi 

thường, hỗ trợ, tái định cư dự án Đường sắt tốc độ cao trục Bắc - Nam qua địa bàn 

xã Gia Hanh. 

3.4. Triển khai hiệu quả nhiệm vụ thu ngân sách, tăng cường khai thác các 

nguồn thu; tổ chức thu các loại quỹ năm 2025, thuế xây dựng nhà ở tư nhân, thuế 

đất phi nông nghiệp và các loại phí, lệ phí theo quy định. Tổ chức điều hành ngân 

sách chặt chẽ, tiết kiệm triệt để chi thường xuyên, cắt giảm các khoản chi chưa 

thực sự cần thiết; chủ động điều hành ngân sách phù hợp với tiến độ thu; ưu tiên 

chi ngân sách cho đầu tư phát triển, an sinh xã hội… 

2.5. Tập trung chỉ đạo, kêu gọi, xúc tiến, đẩy nhanh tiến độ thi công các 

công trình xây dựng cơ bản trên địa bàn; hoàn thành xây dựng đường giao thông, 

kênh mương theo kế hoạch; hỗ trợ xi măng, thảm nhựa các tuyến đường tại các 

thôn theo kế hoạch đăng ký từ đầu năm. Kiện toàn Ban chỉ đạo, BQL xây dựng 

Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới cấp xã, làm việc với các 

thôn để xây dựng kế hoạch chỉnh trang, nâng cấp khu dân cư NTM 6 tháng cuối 

năm 2025 và các năm tiếp theo (theo bộ tiêu chí mới); hoàn thiện các tiêu chí phấn 



3 

 

đấu đạt chuẩn khu dân cư NTM kiểu mẫu 02 thôn Đại Bản, Thượng Phúc trong 6 

tháng cuối năm 2025. 

2.6. Tạo cơ chế cho các cá nhân, doanh nghiệp, HTX, các ngành nghề truyền 

thống như: mộc mỹ nghệ, dân dụng; cơ khí chế tạo, xây dựng dân dụng vào kinh 

doanh sản xuất tại khu công nghiệp Yên Huy; chú trọng phát triển và du nhập các 

ngành nghề mới có lợi thế về nguyên vật liệu như máy sấy hàng nông sản, máy bóc 

ép tinh dầu lạc, máy chế biến bún bánh, máy băm dăm gỗ rừng trồng... đẩy mạnh 

các hoạt động thương mại dịch vụ tại Chợ Nhe, chợ Đại Thành, chợ Thanh Lộc.  

2.7. Đẩy mạnh thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang, lễ 

hội; tập trung tuyên truyền việc hỏa táng cho người đã khuất; thực hiện hiệu quả 

phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” gắn với phong trào 

xây dựng NTM nâng cao. Đẩy mạnh các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục, thể 

thao; xây dựng gia đình văn hóa, thôn văn hóa; tham gia các hội thi, hội diễn văn 

nghệ, các giải thể thao do tỉnh tổ chức. Đồng thời tổ chức các giải bóng đá, bóng 

chuyền, các hoạt động văn hoá, văn nghệ, thể thao quần chúng trong cộng đồng 

dân cư.  

2.8. Tiếp tục nâng cao chất lượng giáo dục toàn diện; nâng cao hiệu quả 

công tác giáo dục đạo đức, pháp luật, kỹ năng sống cho học sinh. Huy động nhiều 

nguồn lực đầu tư xây dựng cơ sở vật chất, trang thiết bị trường học đảm bảo yêu 

cầu, nhiệm vụ năm học mới (2025 - 2026). Tuyển sinh lớp 1, lớp 6 đạt 100% kế 

hoạch, phân luồng học sinh sau tốt nghiệp THCS, duy trì phổ cập Giáo dục Mầm 

Non cho trẻ 5 tuổi, phổ cập Giáo dục Tiểu học, THCS mức độ 3 đạt 100%,  

2.9. Tổ chức thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng bộ xã lần thứ nhất, nhiệm 

kỳ 2025 - 2030, tuyên truyền Đại hội Đảng bộ tỉnh Hà Tĩnh lần thứ XX, tiến tới đại 

hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng; Làm tốt công tác thông tin, tuyên 

truyền kỷ niệm 80 năm ngày Cách mạng tháng Tám (19/8) và Quốc khánh (2/9). 

2.10. Tăng cường công tác y tế dự phòng, phòng chống dịch bệnh; nâng cấp, 

mua sắm trang thiết bị y tế, nâng cao chất lượng chăm sóc sức khỏe ban đầu cho 

nhân dân; tăng cường công tác quản lý Nhà nước về y, dược; tuyên truyền và có 

các giải pháp tích cực để người dân tham BHYT toàn xã đạt trên 95%. Thực hiện 

tốt chính sách dân số-KHHGĐ đảm bảo cân bằng giới tính khi sinh.  

2.11. Thực hiện tốt chính sách an sinh xã hội, chế độ hưu trí xã hội cho 

người cao tuổi, bảo trợ xã hội đảm bảo theo quy định của pháp luật; thực hiện tốt 

công tác đền ơn đáp nghĩa, chính sách người có công; đẩy mạnh công tác xoá đói, 

giảm nghèo, giải quyết việc làm, hỗ trợ sinh kế, nâng cao thu nhập, chất lượng 

cuộc sống cho người nghèo, hộ nghèo. Tập trung xây dựng nhà ở cho các đối 

tượng hộ nghèo, cận nghèo, đối tượng chính sách, hộ khó khăn về nhà ở.  

2.12. Tăng cường kỷ cương, kỷ luật hành chính; nâng cao tinh thần, trách 

nhiệm, đạo đức công vụ của cán bộ, công chức; nâng cao hiệu quả hoạt động của 

Trung tâm phục vụ hành chính công; thực hiện tốt công tác tiếp dân, giải quyết dứt 

điểm đơn thư khiếu nại, tố cáo thuộc thẩm quyền, góp phần ổn định chính trị và 

phát triển kinh tế - xã hội; tổ chức Hội nghị đối thoại người đứng đầu cấp ủy, chính 

quyền với nhân dân. 



4 

 

2.13. Duy trì nghiêm chế độ trực sẵn sàng chiến đấu, đảm bảo giữ vững an 

ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội; làm tốt công tác giao quân năm 2026, tiếp 

nhận quân nhân hoàn thành nghĩa vụ trở về địa phương; làm tốt công tác xây dựng 

lực lượng DQ, DBĐV; bồi dưỡng kiến thức Quốc phòng an ninh cho các đối tượng 

bảo đảm đúng quy định. Xây dựng kế hoạch, chuẩn bị lực lượng sẵn sàng phòng 

chống thiên tai, bão lũ, hỏa hoạn khi có tình huống xảy ra.  

Chủ động nắm chắc tình hình An ninh trật tự trên địa bàn, tổ chức các lực 

lượng, phương tiện tuần tra, kiểm soát, kịp thời phát hiện, xử lý nghiêm các hành 

vi vi phạm pháp luật, đấu tranh trấn áp tội phạm, tệ nạn xã hội, các tụ điểm ách tắc 

giao thông. Thực hiện tốt công tác chuyển đổi số theo tinh thần Đề án 06 của Bộ 

Công an, phân công cán bộ thường xuyên rà soát, cập nhật dữ liệu dân cư đảm bảo 

phương châm: “Đúng - đủ - sống - sạch” góp phần thành công trong công tác 

chuyển đổi số tại địa phương. Nâng cao hiệu quả phong trào “Toàn dân bảo vệ an 

ninh Tổ quốc”, xây dựng mô hình khu dân cư an toàn. Nâng cao năng lực, hoạt 

động của lực lượng Tổ ANTT cơ sở ở thôn, đồng thời tích cực đấu tranh, phản bác 

các quan điểm sai trái, thù địch, góp phần định hướng dư luận, tạo sự đồng thuận 

trong nhân dân.  

2.14. Tiếp tục thực hiện tốt Quy chế phối hợp giữa UBND với HĐND và Ủy 

ban MTTQ, các đoàn thể chính trị - xã hội trong thực hiện các nhiệm vụ chính trị; 

huy động tối đa sức mạnh quần chúng nhân dân, tham gia xây dựng nông thôn 

mới, đô thị văn minh; phát huy vai trò giám sát và phản biện xã hội của MTTQ và 

các đoàn thể chính trị - xã hội góp phần củng cố xây dựng chính quyền Nhân dân. 

Điều 2: Tổ chức thực hiện. 
1. Giao UBND xã cụ thể hóa Nghị quyết HĐND để xây dựng chương trình 

hành động, có các giải pháp sát đúng và cơ chế chính sách phù hợp để triển khai 

thực hiên những nhiệm vụ trọng tâm 6 tháng cuối năm 2025.  

2. Thường trực HĐND, các Ban HĐND và đại biểu HĐND căn cứ vào chức 

năng, nhiệm vụ và quyền hạn của mình tăng cường hoạt động giám sát việc thực 

hiện Nghị quyết.  

3. Ủy ban MTTQ xã, các đoàn thể trong hệ thống chính trị tích cực động 

viên quần chúng nhân dân đẩy mạnh phong trào thi đua yêu nước, phát huy tinh 

thần làm chủ, đoàn kết, quyết tâm thực hiện thắng lợi nghị quyết HĐND xã đề ra 

Nghị quyết này đã được HĐND xã khóa XX, Kỳ họp thứ hai thông qua ngày 

18 tháng 8 năm 2025./. 

 

Nơi nhận:                                                                                         
- Thường trực HĐND tỉnh; 

- Lãnh đạo UBND tỉnh;                                 (Báo cáo) 

- Văn phòng đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh; 

- BCH Đảng ủy, TT HĐND, Lãnh đạo UBND xã;  

- Đại biểu HĐND xã khóa 20;  

- TT MTTQ, Các phòng, ban, ngành, đoàn thể cấp xã; 

- Các đơn vị thôn; 

- Lưu: VT. 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

Bùi Văn Sơn 



5 

 

 


		buivanson.hucl@hatinh.dcs.vn
	2025-08-22T10:26:35+0700


		2025-08-22T11:10:27+0700


		2025-08-22T11:10:50+0700


		2025-08-22T11:12:45+0700




